e da Overail S.r.l. (euro/migl. 3.421) per ampliare, rispettivamente, il capannone di Fano e lo stabilimento di

Aprilia, relativi ad attività non ancora terminate e/o in attesa di collaudo al 30 giugno 2020.

4 Attività per diritti di utilizzo

Le attività per diritti di utilizzo ammontano a euro/migl. 14.908 al 30 giugno 2020 (euro/migl. 12.253 al 31

dicembre 2019).

importi in Euro/migl.

ATTIVITÀ PER DIRITTI DI UTILIZZO 30.06.2020 31.12.2019 Var

Valore contabile 14.908 12.253 2.655

Totale Attività per diritti di utilizzo 14.908 12.253 2.655

La voce è relativa ai contratti di locazione operativa, il cui valore complessivo attualizzato è stato iscritto tra

le attività materiali in applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16 che il Gruppo Salcef ha applicato a

partire dal 1° gennaio 2019, utilizzando il metodo dell’applicazione retroattiva modificata. Pertanto, le

informazioni comparative non sono state rideterminate e continuano a essere presentate ai sensi dello IAS

17 e dell'IFRIC 4.

Le variazioni intervenute nel corso del primo semestre 2020 nelle attività per diritti di utilizzo e nelle passività

per leasing sono riepilogate di seguito.

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020  49

importi in Euro/migl.

ATTIVITÀ  PER DIRITTI DI UTILIZZO
Terreni e

fabbricati

Impianti e

macchinari
Altri beni TOTALE

Valore contabile al 31 dicembre 2019 1.838 9.887 528 12.253

Ammortamento dell'esercizio (431) (2.672) (158) (3.261)

Incremento delle attività per il diritto di utilizzo 146 5.748 22 5.916

Eliminazione di attività per il diritto di utilizzo _ _ _ _

Valore contabile al 30 giugno 2020 1.553 12.963 392 14.908

importi in Euro/migl.

PASSIVITÀ  PER LEASING

Valore contabile al 31 dicembre 2019 9.595

Pagamenti effettuati (2.538)

Incremento della passività per leasing 4.756

Interessi passivi 92

Valore contabile al 30 giugno 2020 11.905

di cui correnti 6.792

di cui non correnti 5.113

5 Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto

Le partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto ammontano a euro/migl. 41 al 30 giugno

2020 rispetto a euro/migl. 40 al 31 dicembre 2019.

importi in Euro/migl.

PARTECIPAZIONI CONTABILIZZATE CON

IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO